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FUNDACIÓ LLUÍS ALCANYIS UNIVERSITAT DE VALÈNCIA  
 DE LA COMUNITAT VALENCIANA 

    
Balanços de Situació Abreujats dels exercicis finalitzats a 31 de desembre de 2018 i 

2017 

(Expressats en Euros) 
 

ACTIU 
NOTES de la 

2018 2017 
MEMÒRIA 

A) ACTIU NO CORRENT  7.029.443,42 7.573.357,52 

    

I. Immobilitzat Intangible 5.1 5.416.193,29 5.830.867,02 

III. Immobilitzat Material 5.2 1.613.250,13 1.742.490,50 

     

B) ACTIU CORRENT     1.375.302,97 1.085.469,56 

    

II. Existencies comercials 11 118.502,26 142.081,59     

III. Usuaris i altres deutors de l’activitat pròpia 6     944.186,85     571.126,26   

V. Inversions Financeres a Curt Termini    

VI. Periodificacions a Curt Termini    17.978.59 14.720,79      

VII. Efectiu i altres actius líquids equivalents   294.635,27 357.540,92     

    

TOTAL ACTIU   8.404.746,39 8.658.827,08 

PATRIMONI NET I PASSIU 
NOTES de la 

2018 2017 
MEMÒRIA 

A) PATRIMONI NET      7.572.352,66    7.764.067,25 

     

A-1) Fons propis 10 1.944.106,24     1.663.163,32 

I. Dotació Fundacional       30.000,00         30.000,00 

II. Reserves  1.520.386,74    1.466.210,59 

IV. Excedent de l’exercici  3    393.719,50       166.952,73 

A-3) Subvencions, donacions i llegats 16 5.628.246,42     6.100.903,93 

    

B) PASSIU NO CORRENT        5.545,00         25.000,27 

II.1 Deutes a llarg termini amb entitats de crèdit 7       25.000,27 

II.3 Altres deutes a llarg termini        5.545,00  

C) PASSIU CORRENT     826.848,73 869.759,56 

    

III. Deutes a Curt Termini 7      25.000,27    99.999,96 

V. Creditors Comercials i altres comptes a pagar 7    780.719,02   769.759,60 

VI. Periodificacions a Curt Termini       21.129,44  

TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU    8.404.746,39 8.658.827,08 
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NOTES de la 

2018 2017 
MEMÒRIA 

A) EXCEDENT DE L’EXERCICI       

1. Ingressos de l’entitat per l’activitat pròpia 4.145.828,98      3.527.380,81 

6. Aprovisionaments 15.1    (960.475,70)        (899.788,37 ) 

8. Despeses de Personal 15.2 (1.927.679,70)      (1.632.890,33) 

9. Altres despeses d’explotació 15.3    (760.781,86)        (770.350,96) 

10. Amortització de l'immobilitzat 5   (646.283,31)         (632.011,95) 
11. Subvencions, donacions i llegats de capital transferits al resultat 
de l’exercici 

16    558.328,61           618.864,53  

13. Resultats excepcionals           (24.815,82) 

   A.1) EXCEDENT DE L’ACTIVITAT (1+5+7+8+9+10+13)        408.937,02 186.387,91 

14. Ingressos Financers           297,11 436,08 

15. Despeses Financeres     (15.514,63) (19.871,26) 

17. Diferencies de canvi   

   A.2) EXCEDENT  DE LES OP. FINANCERES (14+16)      (15.217,52) (19.435,18) 

   A.3) EXCEDENT ABANS D’IMPOSTOS       393.719,50           166.952,73 

20. Impost sobre beneficis   
   A.4) VARIACIO DEL PATRIMONI NET RECONEGUDA EN 
L’EXCEDENT DE L’EXERCICI (A.3+20)  

 166.952,73 

B) INGRESSOS I DESPESES IMPUTADES DIRECTAMENT AL 
PATRIMONI NET  

   

   1. Subvencions rebudes 73.671,10 130.144,49 

   2. Donacions i llegats rebuts 16 12.000,00 702.129,02 

   3. Altres ingressos i despeses   

   4. Efecte impositiu.   

 B.1. Variació de patrimoni net per ingressos i despeses 
reconeguts directament en el patrimoni net (1+2+3+4)  

85.671,10 832.273,51 

C) Reclassificacions a l'excedent de l'exercici   

   1. Subvencions rebudes 16         (110.262,39)        (174.922,78 ) 

   2. Donacions i llegats rebuts 16         (448.066,22)       ( 464.114,52 ) 

   3. Altres ingressos i despeses   

   4. Efecte impositiu.   
 C.1. Variació de patrimoni net per reclassificacions a l'excedent de 
l'exercici (1+2+3+4)  

(558.328,61) (639.037,30 ) 

D) Variacions de patrimoni net per ingressos i despeses 
imputats directament al patrimoni net (B.1+C.1)  

(472.657,51) 193.236,21 

E) Ajustos per canvis de criteri   

F) Ajustos per errades 2.6 (112.776,58)  

G) Variacions en la dotació fundacional o fons social   

H) Altres variacions   

I) RESULTAT TOTAL, VARIACIÓ DEL PATRIMONI NET EN 
L'EXERCICI (A.4+D+E+F+G+H) 

         (191.714,59)         360.188,94 

 
 
 
 

FUNDACIÓ LLUÍS ALCANYÍS UNIVERSITAT DE VALÈNCIA 
  DE LA COMUNITAT VALENCIANA 

 
  Comptes de Resultats Abreujats dels exercicis finalitzats a 31 de desembre de 2018 i 

2017 - (Expressats en Euros) 
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FUNDACIÓ LLUÍS ALCANYÍS UNIVERSITAT DE VALÈNCIA 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA 

 
MEMÒRIA ECONÒMICA DE L’EXERCICI 2018 

 
 

1.- ACTIVITAT DE LA FUNDACIÓ  
 

La Fundació Lluís Alcanyís Universitat de València de la Comunitat Valenciana (d’ara 
endavant, la Fundació) és una entitat sense finalitat lucrativa que es va constituir l’any 2005. La 
Fundació està subjecta a la legislació de la Generalitat Valenciana i sota la tutela del 
protectorat que exerceix la Generalitat Valenciana amb domicili al carrer Gascó Oliag núm. 1 de 
València. 

 
 La Fundació té com a objectiu essencial promoure, coadjuvar i fomentar el 
desenvolupament d’activitats docents teòriques i pràctiques i d’investigació dels  ensenyaments 
que s’imparteixen a la Universitat de València, a fi d’obtenir una completa formació del seu 
alumnat adequada a les necessitats socials de cada moment, la realització d’activitats 
conduents a la formació del professorat, activitats de formació continuada i formació de 
persones en situació de desocupació, la transferència de resultats de la investigació i de 
transferència del coneixement, així com colꞏlaborar amb la Universitat de València en la gestió 
d’activitats relacionades amb la prestació de serveis soci-sanitaris. 
 
 Els patrons de la Fundació exerceixen el càrrec gratuïtament i no reben cap retribució 
per l’exercici de la seua funció, excepte el reembossament de les despeses degudament 
justificades que se’ls ocasiona. 
 

La Fundació està obligada a retre comptes al protectorat. 
 
 

2.- BASES DE PRESENTACIÓ DELS COMPTES ANUALS 
 
2.1. Imatge fidel 
 

Els comptes anuals s’han preparat a partir dels registres comptables de la Fundació i hi han 
estat aplicades les disposicions legals vigents a fi de mostrar la imatge fidel del patrimoni, de la 
situació financera i dels resultats de l’exercici 2018 de la Fundació. 
 
2.2. Principis comptables aplicats 
 

La Fundació prepara els seus comptes anuals basant-se en l’adaptació sectorial al pla 
general comptable aprovat pel RD 1491/2011 i el nou pla general comptable (NPGC), RD 
1514/2007. 

2.3. Aspectes crítics de la valoració i estimació d’incertesa 
 

En l’exercici 2019 no es preveu cap tipus d’incertesa que puga dur a terme un risc 
important en el valor dels actius o passius. Així doncs no es considera necessari realitzar una 
valoració i estimació de la mateixa. 

 
Tampoc es considera cap incertesa que faja dubtar que la Fundació continue 

funcionant amb normalitat. 
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2.4. Elements recollits en diverses partides 
 
 No hi ha cap element patrimonial recollit en diverses partides a l’exercici 2018. 
 
 
2.5. Canvis en criteris comptables 
 
 No hi ha cap canvi en els criteris comptables aplicats al llarg de l’exercici 2018. 
 
2.6. Correcció d’errades 
 

A l’exercici 2018, hi han ajustos en el Patrimoni Net de l’entitat. Aquests ajustos al 
compte de Reserves Voluntàries es deuen principalment a factures de despesa amb data de 
l’exercici 2017 que no estaven registrades comptablement al seu tancament, a regularitzacions 
d’ingressos de tractaments d’exercicis anteriors i a la regularització de la liquidació EG PACI i 
EG Títols Propis. 

 
Els imports que corresponen a cada concepte son els següents: 

 
Factures amb data 2017 no registrades al 
seu tancament i excés de provisió de 
despesa 

-                        20.166,35 €  

Regularitzacions de ingressos de 
tractaments de exercicis anteriors   

                         65.944,82 €  

Regularització Liquidació EG 2017 PACI                           59.473,11 €  

Regularització Liquidació EG 2017 TP                             7.525,00 €  

Total                         112.776,58 €  
 
 

A l’exercici 2017, no  s´han practicat ajustos en el Patrimoni net de l’entitat . 
 
  

3. EXCEDENT DE L’EXERCICI 
 

La  distribució de l’excedent de l’exercici 2018 consisteix en el seu traspàs a reserves 
per a fins propis en un 100%, segons l’article 20 de la Llei 8/1998 de Fundacions de la 
Comunitat Valenciana: 
 
Base de repartiment:   
   

Excedent de l'exercici  
 

393.719,50 € 
   
Distribució:   
   
A reserves per a fins 
fundacionals  

 
393.719,50 € 
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La  distribució de l’excedent de l’exercici 2017 consisteix en el seu traspàs a reserves 

per a fins propis en un 100%, segons l’article 20 de la Llei 8/1998 de Fundacions de la 
Comunitat Valenciana: 
 
Base de repartiment:   
   
Excedent de l'exercici  166.952,73 € 
   
Distribució:   
   
A reserves per a fins 
fundacionals  166.952,73 € 
 
 
4.- NORMES DE REGISTRE I VALORACIÓ 

 
4.1 Immobilitzat intangible 
  
 L’immobilitzat intangible es valora inicialment pel seu preu d’adquisició i posteriorment 
pel seu preu minorat per la corresponent amortització acumulada (calculada en funció de la 
vida útil) i per les pèrdues per deteriorament que, en el seu cas, haja experimentat. 
 
 En aquest exercici la Fundació no ha reconegut comptablement cap pèrdua per 
deteriorament en el valor registrat dels actius intangibles. 
 
 Els criteris per a reconèixer les pèrdues per deteriorament d’aquests actius i, en el seu 
cas, de les recuperacions de les pèrdues per deteriorament registrades en exercicis anteriors, 
són similars a les aplicades per als actius materials. 
 

L’immobilitzat intangible correspon a les aplicacions informàtiques, s’hi valoren segons 
el preu d’adquisició i s’amortitzen linealment en un període de 4 anys, i al dret d’us de la cessió 
d’espais i maquinaria propietat de la Universitat de València; aquest dret s’ha valorat segons el 
valor actualitzat net de l’edifici en un període de 20 anys i el valor net comptable pendent 
d’amortitzar de la maquinaria cedida. 
 
 
 
4.2 Immobilitzat material 

 
L’immobilitzat material es valora inicialment pel seu preu d’adquisició i posteriorment 

pel seu preu minorat per la corresponent amortització acumulada (calculada en funció de la 
vida útil) i, en el seu cas, l’import acumulat de les correccions valoratives per deteriorament 
reconegudes. 

 
Al tancament de l’exercici, la Fundació avalua si existeixen indicis de pèrdua de valor 

dels elements de l’immobilitzat material.  
 

 L’immobilitzat material correspon a maquinària, utillatge, mobiliari, equipaments per a 
processos d’informació, altres instalꞏlacions, construccions i altre immobilitzat. Els béns 
compresos en aquest epígraf s’hi troben valorats segons el seu preu d’adquisició.  
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L’amortització dels elements de l’immobilitzat material es realitza seguint el mètode lineal 
aplicant els següents coeficients d’amortització: 
 
 
 

   
  % Anys vida útil 
   

Construccions 5 20 
Altres instalꞏlacions 10 10 
Maquinària 10 10 
Utillatge 25 4 
Mobiliari 10 10 
Equipaments per a processos d’informació 25 4 
Altre immobilitzat 10 10 

 
Les construccions s’amortitzen tenint en compte el conveni de cessió d’espais. 
 
Les despeses de manteniment i reparacions d'immobilitzat material que no milloren la 

utilització o prolonguen la vida útil es carreguen al compte de pèrdues i guanys en el moment 
que es produeixen. 
 
 
4.3 Inversions immobiliàries 
 

La Fundació no té inversions immobiliàries. 
 
 

4.4 Permutes 
 
La Fundació no ha realitzat al llarg de l’exercici 2018 cap permuta.  

 
4.5 Actius Financers i Passius Financers 
 

Actius Financers 
 
 Els actius financers reconeguts al Balanç de Situació, a efectes de valoració, pertanyen 
a les següents categories: 
 

a) Préstecs i partides a cobrar. 
 
Per la part que correspon als crèdits per atenció a usuaris. 

 
La valoració inicial ha estat la de valor nominal al tractar-se de deutes d’usuaris  amb 

venciment no superior a un any i que no tenen cap tipus d’interès establert, i l’efecte de no 
actualitzar els fluxos d’efectiu no és significatiu. 

 
 La valoració posterior que s’ha realitzat és la del valor nominal. 
 
 Els actius financers es donen de baixa per l‘import de la contraprestació rebuda portant 
a pèrdues i guanys la diferència sorgida de donar de baixa l’actiu. 
 

No hi ha evidències de que hi haja que dur a terme cap correcció valorativa per 
deteriorament d‘alguns dels actius financers. 
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b) Inversions mantingudes fins al venciment.  
 
Per la part que correspon a les imposicions realitzades a curt termini en entitats 

financeres. 
 
La valoració inicial ha estat la de valor raonable, que excepte evidència en contra, serà 

el preu de transacció. 
 
La valoració posterior que s’ha realitzat es la del cost amortitzat. 
 
No hi ha evidències de que hi haja que dur a terme cap correcció valorativa per 

deteriorament d‘alguns dels actius financers. 
 
Passius Financers 

  
Els passius financers reconeguts al Balanç de Situació, a efectes de valoració, 

pertanyen a la categoria de Dèbits i partides a pagar, ja que es tracta principalment de deutes 
per operacions del tràfic habitual de la Fundació. 

 
 La valoració inicial que s’ha realitzat d’aquestos passius és de valor nominal, és a dir, la 
del preu de la transacció. 
  
La valoració posterior que s’ha realitzat és la del valor nominal. 
 
 
 Els passius financers es donen de baixa quan s’extingeix l’obligació. L’ import de la 
diferència entre la contraprestació pagada i el valor en llibres dels passius financers es 
reflecteix en el Compte de Pèrdues i Guanys. 

 
No hi ha evidències de que hi haja que dur a terme cap correcció valorativa per 

deteriorament d‘alguns dels passius financers. 
 
 
4.6 Crèdits i dèbits per l'activitat pròpia. 
 
Crèdits per l’activitat pròpia 
 

La valoració inicial ha estat la de valor nominal en tractar-se de prestacions de serveis 
a clients, clients del grup i altres deutors amb venciment no superior a un any. La valoració 
posterior que s’ha realitzat és la del valor nominal. 

 
Al tancament de l'exercici, quan existeix evidència objectiva que el valor d’aquests 

actius s'han deteriorat, es procedeix a realitzar les correccions valoratives necessàries en el 
compte de pèrdues i guanys. 

 
Dèbits per l’activitat pròpia 
 

La valoració inicial que s’ha realitzat dels materials i prestacions de serveis dels 
proveïdors, proveïdors del grup i altres creditors comercials és la de valor nominal en tractar-se 
de passius  amb venciment no superior a un any. 
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4.7 Cobertures comptables. 
 

No hi ha operacions de cobertures. 
 

4.8 Existències  
 

La Fundació té existències per valor de 118.502,26 euros.  
 

4.9 Transaccions en moneda estrangera 
 
A l’exercici 2018, la Fundació ha realitzat operacions amb moneda estrangera, 

concretament en dòlars utilitzant el tipus de canvi del dia d’emissió de la factura. 
 
 

4.10 Impost sobre Benefici 
 

La Fundació està sotmesa al que disposa la llei 8/1998 de fundacions de la Comunitat 
Valenciana i la llei 49/2002 de 23 de desembre, de règim fiscal de les entitats sense fins 
lucratius, havent d’entendre’s per aquestes, entre altres, les inscrites en el Registre de 
Fundacions. D’acord amb això, les fundacions que compleixen els requisits que s’indiquen 
posteriorment, estaran exemptes de l’ Impost de Societats per les rendes derivades dels 
ingressos obtinguts sense contraprestació, les procedents del patrimoni mobiliari i immobiliari 
de la Fundació, com els dividends, interessos, cànons i lloguers, les derivades d’adquisicions o 
de transmissions per qualsevol títol de béns o drets, les obtingudes en l’exercici de les 
explotacions econòmiques exemptes, i les que d’acord amb la normativa tributària hagen de ser 
atribuïdes o imputades a les entitats sense fins lucratius. Els requisits exigits per la citada Llei 
són els següents: 
 

 
- Perseguir fins d’interès general de caràcter social, cívic, cultural, esportiu, de promoció 

del voluntariat social, etc... 
- Destinar a la realització dels dits fins, almenys, el 70 per 100 de les rendes netes i 

altres ingressos que obtinguen per qualsevol concepte, deduïts si és procedent, els 
impostos corresponents a estes, en l’exercici en el que s’han obtingut i els quatre 
següents. 

- Que l’activitat realitzada no consistisca en el desenvolupament d’explotacions 
econòmiques alienes al seu objecte o finalitat estatutària. Considerant complit aquest 
requisit si l’ import net de la xifra de negocis de l’exercici  corresponent al conjunt de les 
explotacions econòmiques no exemptes alienes al seu objecte o finalitat estatutària no 
excedeix del 40 per 100 dels ingressos totals de la Fundació, sempre que el 
desenvolupament d’estes explotacions econòmiques no exemptes no vulnere les 
normes reguladores de defensa de la competència en relació amb empreses que 
realitzen la mateixa activitat. 

- Que els fundadors, associats, patrons, representants estatutaris, membres dels òrgans 
de govern i els cònjuges o parents fins al quart grau d’estos no siguen els destinataris 
principals de les activitats que es realitzen per les entitats, ni es beneficien de 
condicions especials  per a utilitzar els seus serveis. 

- Retre comptes anualment a l’òrgan de protectorat corresponent. 
- Aplicar el seu patrimoni, en cas de dissolució, a la realització dels fins d’interès general 

anàlegs als de la seua activitat fundacional, d’acord amb el que estableix els estatuts 
de la Fundació. 

- Que els càrrecs de patró no estiguen retribuïts, podent ser reembossats per les 
despeses degudament justificades incorregudes en l’acompliment de la seua funció. 

- Que complisquen les obligacions comptables previstes en les normes per què es 
regeixen. 

- Que elaboren anualment una memòria econòmica. 
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La Fundació reuneix els requisits citats que estan arreplegats en els seus estatuts 

fundacionals.  
 

4.11 Ingressos i Despeses 
 
Els ingressos i les despeses s’imputen en funció del criteri de meritació, és a dir, quan 

es produeix el corrent real de béns i serveis que representen els mateixos, amb independència 
del moment que es produïsca el corrent monetari o financer derivat d’ells. 

 
 

4.12 Provisions i Contingències 
 
La Fundació reflecteix en els seus comptes anuals les provisions dels passius que 

cobreixen obligacions presents de fets passats derivats d’obligacions contractuals, legals i el 
seu import i moment de cancelꞏlació són indeterminats. Aquests saldos es registren pel valor 
actual de l'import més probable que s'estima que la Fundació haurà de desemborsar per a 
cancelꞏlar l'obligació. 

 
Quan les provisions tinguen un venciment inferior o igual a l’any i l’efecte financer no 

siga significatiu, no serà necessari fer cap descompte. 
 
 

4.13 Subvencions, donacions i llegats 
 
Les subvencions, donacions i llegats, siga quina siga la seua naturalesa, afecten a 

l’activitat pròpia de l’entitat, es comptabilitzen en el patrimoni net i s’imputen a resultats segons 
la seua finalitat i d’acord amb els criteris següents: 

 
Les destinades a l’adquisició de l’immobilitzat material o intangible s’imputen als 

resultats de l’exercici en proporció a la depreciació experimentada al llarg de l’exercici per 
aquests elements. Quan es tracta d’elements que no es deprecien, s’imputen a resultats en 
l’exercici en què es produïsca la seua alienació o baixa en l’inventari.   

 
Si es concedeixen sense assignació a un projecte concret, es reconeixen com a 

ingressos de l’exercici en què es concedeixen. 
 
Si es concedeixen amb assignació a un projecte concret, s’imputen a resultats d’acord 

amb la finalitat a la qual s’haja assignat la subvenció o donació. 
 
Si les subvencions, donacions o llegats són de caràcter monetari, es valoren pel valor 

raonable de l´import rebut, i les de caràcter no monetari o en espècie es valoren pel valor 
raonable del bé rebut, referits ambdós valors al moment del seu reconeixement.  

 
 

4.14 Despeses de personal 
 

La Fundació ha registrat les despeses de personal en base al principi de meritació, i no 
té cap compromís futur per plans de pensions. 

 
Excepte per causa justificada, les entitats estan obligades a indemnitzar els treballadors 

i les treballadores quan prescindeixen dels seus serveis. Les indemnitzacions involuntàries es 
carreguen a despeses en el moment que es pren la decisió de fer l’acomiadament. 
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4.15 Negocis conjunts 
 
La Fundació no participa a cap negoci conjunt durant l’exercici 2018. 
 
 

4.16 Combinacions de negocis 
 
 La Fundació no té cap combinació de negocis durant l’exercici 2018. 

 
4.17 Criteris empleats en transaccions entre parts vinculades 
 
 La Fundació ha realitzat operacions amb la Universitat de València, entitat que va 
realitzar la totalitat de l’aportació de la dotació fundacional. 
 
 
5.- IMMOBILITZAT INTANGIBLE I MATERIAL 
 
5.1 Immobilitzacions intangibles   
 

 
El detall i els moviments de l'exercici finalitzat el 31 de desembre del 2017 va ser el 

següent: 
 

   Euros   
 Saldo a   Saldo a 
 01/01/2017         Altes    Baixes 31/12/2017 
     
Drets en Us    8.602.968,01 702.129,02               -       9.305.097,03   
     
Aplicacions. Informàtiques        115.732,72 - (2.000)          113.732,72 
     
Propietat Industrial          4.856,80 -              -           4.856,80 

     
Total 8.723.557,53 702.129,02  (2.000)       9.423.686,55 
     
     
Amort. Acum. Drets en Us.   (3.028.612,94)     (449.517,69)         -                 (3.478.130,63)  
     
Amort. Acum. Aplicac. Informàtiques     (113.467,08 )         (1.221,82)        -              (114.688,90) 
     
Amort. Acum. Propietat Industrial     
     
Total   (3.142.080,02)   (450.739,51)       (3.592.819,53) 
     
Valor Net     5.581.477,51     251.389,51          (2.000)        5.830.867,02   
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El detall i els moviments de l'exercici finalitzat el 31 de desembre del 2018 va ser el 

següent: 
   Euros   
 Saldo a   Saldo a 
 01/01/2018         Altes    Baixes 31/12/2018 
     
Drets en Us  9.305.097,03                - 9.305.097,03      
     
Aplicacions. Informàtiques       113.732,72 25.373,70                    131.106,42 
     
Propietat Industrial        4.856,80 -              -       4.856,80 

     
Total  9.423.686,55 25.373,70      9.449.060,25 
     
     
Amort. Acum. Drets en Us.   (3.478.130,63)     (438.525,48)   

 
       -              (3.916.656,11)  

     
Amort. Acum. Aplicac. Informàtiques     (114.688,90 )         (1.521,95)        -             (116.210,85) 
     
Amort. Acum. Propietat Industrial     
     
Total   (3.592.819,53) (440.047,43)    (4.032.866,96) 
     
Valor Net     5.830.867,02   (414.673,73)       5.416.193,29 

 
 
 
Durant l'exercici 2010 es va signar un conveni mitjançant el qual la Universitat de 

València cedia a la Fundació Lluís Alcanyis les instalꞏlacions i la maquinària de la clínica 
odontològica per als propers 20 anys. Aquest immoble es va considerar que tenia un valor de 
6.534.744,00 euros, mentre la maquinària tenia un valor net comptable de 534.587,47 euros. 
Aquests imports van amortitzant-se i revertint-se com a ingrés en funció del valor actualitzat net 
de l’espai cedit i el valor net comptable de la maquinaria. 

 
Durant l´exercici 2.017 se signa l´annex V al conveni específic regulador de la cessió 

patrimonial de béns mobles i immobles mitjançat el qual la Universitat cedeix  a la Fundació 
Lluís Alcanyís els drets d´us dels espais de la clínica de Psicologia per als propers 20 anys. 
Aquests immobles es considera que tenen un valor de 550.833,27 euros. Durant l´exercici 
2.017 es regularitza la valoració de la cessió de bens mobles a la clínica Cunaff la qual es 
considera que té un valor de 151.295,75 euros. 

 Aquests imports van amortitzant-se i revertint-se com a ingrés en funció del valor 
actualitzat net de l´espai i bens mobles cedits. 

 
 Durant l’exercici 2018, es van acabar d’amortitzar aplicacions informàtiques per valor 

de 2.905,35 euros. A 31 de desembre de 2018, l’immobilitzat intangible totalment amortitzat i en 
ús té un valor de 657.282,68 euros. 

 
 
Durant l’exercici 2017, es van acabar d’amortitzar aplicacions informàtiques per valor 

de 3.183,54 euros. Durant l’exercici 2017 es donen de baixa aplicacions informàtiques per valor 
de 2.000,00 euros. A 31 de desembre de 2017, l’immobilitzat intangible totalment amortitzat i en 
ús té un valor de 654.377,33 euros 
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5.2 Immobilitzacions materials 
 
 

El detall i els moviments de l'exercici finalitzat el 31 de desembre del 2017 es el 
següent: 

 
 
 

   Euros 

 Saldo a    Saldo a 

 01/01/2017 Altes Baixes Reclassificacions 31/12/2017 

      
Construccions 1.545.937,93   15.418,29        1.561.356,22 

Maquinària       595.359,62             185.441,27            (105.227,82)     675.573,07 

Utillatge 490,80              490,80 

Altres instalꞏlacions       211.744,91               32.501,11 (1.938,88)     242.307,14 

Mobiliari       161.505,17                 9.869,97               171.375,14 

Equipaments informàtics 182.487,61           8.742,19 (27.304,36)     163.925,44 

Altre immobilitzat        29.426,05                 2.995,00      32.421,05 

      

Total 2.726.952,09 254.967,83     (134.471,06)       2.847.448,86 

      

Amort. Acum. Construccions (451.024,98) (76.976,93) -      (528.001,91) 

Amort. Acum. Maquinària. (248.649,97)  (68.689,68) 76.570,41  -     (240.769,24) 

Amort. Acum. Utillatge (490,80)  - -             (490,80) 

Amort. Acum. Altres Inst. (76.410,80)        (25.698,15)             1.221,17       (100.887.78) 

Amort. Acum. Mobiliari (78.182,39)        (16.682,72) -        (94.865,11) 

Amort. Acum. Equip. Inf. (151.800,52)        (11.291,35) 29.304,36      (133.787,51) 

Amort. Acum. Altre Immob. (4.049,63)          (2.106,38) -          (6.156,01) 

      

 (1.010.609,09) (201.445,21) 107.095,94    (1.104.958,36) 
      

Valor Net 1.716.343,00 53.522,62 (27.375,12)     1.742.490,50 
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El detall i els moviments de l'exercici finalitzat el 31 de desembre del 2018 es el 
següent: 

 
 
 

   Euros 

 Saldo a    Saldo a 

 01/01/2018 Altes Baixes Reclassificacions 31/12/2018 

      
Construccions 1.561.356,22 8.213,48   1.569.569,70 

Maquinària       675.572,07            36.507,97                                     712.081,04 

Utillatge 490,80               490,80 

Altres instalꞏlacions       242.307,14              9.329,16                    251.636,30 

Mobiliari       171.375,14              8.949,11       180.324,25 

Equipaments informàtics 163.925,44   12.257,26                     176.182,70 
Altre immobilitzat        32.421,05               1.224,97   33.646,02 

      

Total 2.847.448,86 76.481,95       2.923.930,81 

      

Amort. Acum. Construccions (528.001,91) (77.295,18)                  (605.297,09) 

Amort. Acum. Maquinària. (240.769,24)  (69.944,61)        (310.713,85) 

Amort. Acum. Utillatge (490,80)                                    (490,80) 

Amort. Acum. Altres Inst. (100.887,78)          (25.987.32)        (126.875,10) 

Amort. Acum. Mobiliari (94.865,11)          (17.273,72)        (112.138,83) 

Amort. Acum. Equip. Inf. (133.787,51)          (12.925,17)        (146.712,68) 

Amort. Acum. Altre Immob. (6.156,01)            (2.296,32)            (8.452,33) 

      

 (1.104.958,36) (205.722,32)     (1.310.680,68) 
      

Valor Net 1.742.490,50 (129.240,37)     1.613.250,13 

 
 

Durant l’exercici 2018 es van acabar d’amortitzar altres inmobilitzats materials per valor 
de 18.076,59 euros. A 31 de desembre de 2018, el valor de l’immobilitzat material totalment 
amortitzat i en ús es de 115.480,91 euros. 
 
 

Durant l’exercici 2017 es van acabar d’amortitzar altres inmobilitzats materials per valor 
de 5.146,49 euros. A 31 de desembre de 2017, el valor de l’immobilitzat material totalment 
amortitzat i en ús es de 97.404,32 euros. 

  
 Durant l’exercici 2017 s’han donat de baixa equipaments informàtics per valor de 

27.304,36 euros, maquinaria per valor de 105.227,82 euros i altres instalꞏlacions per valor de 
1.938,88 euros.  
 
 
 
 
 
 



 

PRESIDENTA   28 de març de 2019  SECRETÀRIA 
Dª. Mª Vicenta Mestre Escrivà                                                                   Dª. Mª Elena Olmos  Ortega 
                                                  

Pàgina 51 de 104 

5.3 Inversions Immobiliàries 
 
 La Fundació no té inversions immobiliàries.  
 
 
 
6.- ACTIUS FINANCERS 
 

Els Actius Financers són les partides a cobrar a usuaris. 
 

Als exercicis finalitzats en 2018 i 2017, els Actius Financers son els següents: 
 
 Euros 

 
INSTRUMENTS FINANCERS 

 
 Crèdits, derivats i altres Total 

 2018 2017 2018 2017 

Préstecs i partides a cobrar 944.186,85 571.126,26 944.186,85 571.126,26 

Total   944.186,85 571.126,26 944.186,85 571.126,26 

 
 
A l’exercici 2018, l’import dels préstecs i partides a cobrar es de 944.186,85 euros, que 
corresponen 72.361,52   euros a clients en general, 563.661,25 euros de la Universitat de 
València en gran part per la facturació corresponent a les encomandes de gestió PACI i Títols 
Propis del 1Q curs 2018-2019 i per la subvenció que cobreix el cost del personal interí 
contractat per la Fundació, 92.402,36 euros de deutors i 215.761,72 euros de la  UV per la 
factura pendent d´emetre  per la liquidació estimada de l´exercici 2018 de la Encomanda de 
Gestió de las PACI, suportada per el document “Diseño y desarrollo de un sistema analítico en 
la FLA para el cálculo del coste de las prácticas de grado y postgrado “ signat en data 14 de 
juliol de 2017. 
 
 
A l’exercici 2017, l’import dels préstecs i partides a cobrar es de 571.126,26 euros, que 
corresponen 87.969,45 euros a clients en general, 287.905,96 euros de la Universitat de 
València en gran part per la facturació corresponent a les encomandes de gestió PACI i Títols 
Propis del 1Q curs 2017-2018 i per la subvenció que cobreix el cost del personal interí 
contractat per la Fundació, 58.001,43 euros de deutors i 137.249,42 euros de la  UV per la 
factura pendent d´emetre  per la liquidació estimada de l´exercici 2017 de la Encomanda de 
Gestió de las PACI, suportada per el document “Diseño y desarrollo de un sistema analítico en 
la FLA para el cálculo del coste de las prácticas de grado y postgrado “ signat en data 14 de 
juliol de 2017. 
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El moviment del deteriorament de crèdits comercials és el següent: 
 

 2018 2017 

Saldo inicial:       46.976,67 €  9.997,00€

Pèrdues per deteriorament de crèdits comercials        (13.811,80) €        (10.758,20) €

Recuperaciò de crèdits comercials anys anteriors          2.467,31€          14.446,00 € 

Reversió del deteriorament de crèdits comercials    (46.976,67) €         ( 9.997,00) €

Nova dotació per deteriorament de crèdits comercials      39.591,50 € 46.976,67 €

Saldo final     39.591,50 €           46.976,67 € 

 
 
En l´exercici 2.018 reverteix la dotació de 46.976,67 euros de 2.017, es donen com a 

perdudes incobrables saldos de pacients de odontologia per valor de  13.811,80 euros i es 
recuperen crèdits per valor de 2.467,31 euros. 

Desprès del nou estudi de morositat, l’import de la dotació per deteriorament de crèdits 
comercials per a l’exercici 2018 es de 39.591,50 euros, que corresponen a pacients 
d´odontologia. 

 
 
En l´exercici 2.017 reverteix la dotació de 9.997,00 euros de 2.016, es donen com a 

perdudes incobrables saldos de pacients de odontologia per valor de  10.758,20 euros i es 
recuperen crèdits per valor de 14.446,00 euros. 

Desprès del nou estudi de morositat, l’import de la dotació per deteriorament de crèdits 
comercials per a l’exercici 2017 es de 46.976,67 euros, que corresponen a pacients 
d´odontologia. 

 
 
7.- PASSIUS FINANCERS 
 

Els Passius Financers són principalment dèbits i partides a pagar a proveïdors per 
l’activitat de la Fundació. 
 

Als exercicis finalitzats en 2018 i 2017, els Passius Financers son els següents: 
 Euros 

 
INSTRUMENTS FINANCERS 

 
 Deutes, derivats i altres Total 

 2018 2017 2018 2017 
Dèbits i partides a pagar a 
Curt Termini 

826.848,73 869.759,56       826.848,73 869.759,56 

Dèbits i partides a pagar 
Llarg Termini 

       5.545,00   25.000,27           5.545,00   25.000,27 

Total   832.393,73   894.759,83       832.393,73  894.759,83 
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El 20 de Febrer de 2012 es va signar un préstec hipotecari amb l'entitat financera Banc 
Santander SA, per import de 700.000 euros amb la modalitat ICO-liquidessa. Aquest préstec 
s'amortitza en quotes mensuals fins al 10 de Març de 2019, a un tipus d'interès mitjà en 2017 
del 4,26 % i a un tipus d'interès mitjà en 2018 del 4,23 %, i una despesa financera en 2017 de 
7.745,38 euros i una despesa financera en 2018 de 3.391,07 euros. Aquest préstec es va 
formalitzar per a fer front a les obres, ampliacions i reformes de la quinta planta de la clínica 
odontològica. 
 

 
A l’exercici 2018, l’import dels dèbits i partides a pagar es de 832.393,73 euros, que 

corresponen a: 25.000,27 euros a deutes a curt termini amb entitats de crèdit pel préstec 
anteriorment explicat, 5.545,00 euros per fiançes rebudes a llarg termini en concepte de 
taquilles alumnes, 209.991,81 euros per bestretes de clients per a futurs tractaments, 
61.228,15 euros per bestretes d’alumnes pels cursos, 86.434,95 euros de remuneracions 
pendents de pagament per la provisió de la paga extraordinària de març, 104.439,75 euros de 
deutes amb les entitats publiques, 318.624,36 euros a proveïdors i creditors comercials. 
D’aquests 318.624,36 euros, 37.024,11 euros corresponen a proveïdors entitats del grup, i 
21.129,44 euros corresponen a bestretes de projectes. 

 
 
A l’exercici 2017, l’import dels dèbits i partides a pagar es de 894.759,83 euros, que 

corresponen a: 25.000,27 euros a deutes a llarg termini amb entitats de crèdit pel préstec 
anteriorment explicat, 99.999,96 euros a deutes a curt termini amb entitats de crèdit, 
242.761,26 euros per bestretes de clients per a futurs tractaments, 93.642,66 euros per 
bestretes d’alumnes pels cursos, 70.661,71 euros de remuneracions pendents de pagament 
per la provisió de la paga extraordinària de març, 91.390,92 euros de deutes amb les entitats 
publiques i 271.303,05 euros a proveïdors i creditors comercials. D’aquests 271.303,05 euros, 
34.105,96 euros corresponen a proveïdors entitats del grup. 

 
 
8.- USUARIS I ALTRES DEUTORS DE L´ACTIVITAT 
 
 

A l’exercici 2018, el detall dels usuaris i altres deutors de l’activitat es el següent: 
 

Euros 
 Saldo a 

01/01/2018 
Augments Disminucions 

Saldo a 
31/12/2018 

Clients en general 87.969,45 
  

 2.607.704,02   
 

  
(2.623.311,95)  

 

             
  72.361,52   

 

Clients, entitats del grup 425.155,38 
  

1.834.903,84  
 

  
(1.480.636,25)  

 

            
 779.422,97   

 

Deutors 58.001,43 
    

   249.907,33   
 

  
(215.506,40)  

 

               
         92.402,36  
 
 

Altres crèdits amb 
Admin. Públiques 

00,00 00,00          00,00           00,00 

TOTAL 571.126,26 
  

 4.692.515,19  
 

            
(4.319.454,60)  

 

            
         944.186,85  
 

 
 
 



 

PRESIDENTA   28 de març de 2019  SECRETÀRIA 
Dª. Mª Vicenta Mestre Escrivà                                                                   Dª. Mª Elena Olmos  Ortega 
                                                  

Pàgina 54 de 104 

A l’exercici 2017, el detall dels usuaris i altres deutors de l’activitat es el següent: 
 

Euros 
 Saldo a 

01/01/2017 
Augments Disminucions 

Saldo a 
31/12/2017 

Clients en general 126.746,75     2.334.297,64 (2.373.074,94)           87.969,45 

Clients, entitats del grup    247.084,59   1.560.301,23 (1.382.230,44)          425.155,38     

Deutors 104.539,45        195.001,05    (241.539,07)              58.001,43 

Altres crèdits amb 
Admin. Públiques 

00,00                00,00 00,00                    00,00 

TOTAL 478.370,79 4.089.599,92 (3.996.844,45)             571.126,26 

 
 
9.- BENEFICIARIS - CREDITORS. 
 

A l’exercici 2018, el detall dels beneficiaris i creditors de l’activitat es el següent: 
 

Euros 

  
Saldo a 

01/01/2018 
Augments Disminucions Saldo a 31/12/2018 

Deutes amb entitats de crèdit a 
Curt Termini 

99.999,96 
 

25.000,27 
 

 
(99.999,96) 

 

 
 25.000,27 

 

Deutes amb entitats de crèdit a 
Llarg Termini 

         
25.000,27 

 
 

 
(25.000,27) 

 
       00,00 

Altres deutes a llarg termini 
 

             00,00 
 

5.545,00 
 

         00,00      5.545,00 

Bestretes de clients i alumnes 336.403,92 
 

271.219,96 
 

 
(336.403,92) 

 

 
271.219,96 

 

Proveïdors i creditors comercials 
       

237.197,09 

 
1.619.349,47 

 

 
(1.574.946,31) 

 

      
     281.600,25 

 

Proveïdors, entitats del grup 34.105,96 
 

200.619,30 
 

 
(197.701,15) 

 

 
37.024,11 

 

Altres crèdits amb Admin. 
Públiques 

91.390,92 
 

713.221,79 
 

 
(700.172,96) 

 

 
    104.439,75 

 

Remuneracions pendents de 
pagament 

70.661,71 
 

1.389.214,90 
 

 
(1.373.441,66) 

 

 
86.434,95 

 

Periodificacions a curt termini 
 

 
 

21.129,44 
 

 
 

21.129,44 
 

TOTAL 894.759,83 
 

4.245.300,13 
 

 
(4.307.666,23) 

 

     
832.393,73 

 
 



 

PRESIDENTA   28 de març de 2019  SECRETÀRIA 
Dª. Mª Vicenta Mestre Escrivà                                                                   Dª. Mª Elena Olmos  Ortega 
                                                  

Pàgina 55 de 104 

 
 

A l’exercici 2017, el detall dels beneficiaris i creditors de l’activitat es el següent: 
 

Euros 

  
Saldo a 

01/01/2017 
Augments Disminucions 

Saldo a 
31/12/2017 

Deutes amb entitats de crèdit a 
Curt Termini 

99.999,96 99.999,96 (99.999,96) 99.999,96 

Deutes amb entitats de crèdit a 
Llarg Termini 

       125.000,23 00,00 (99.999,96) 25.000,27 

Bestretes de clients i alumnes 300.498,24 336.403,92 (300.498,24) 336.403,92 

Proveïdors i creditors comercials        265.084,12 1.701.125,41 (1.729.012,44) 237.197,09 

Proveïdors, entitats del grup 69.557,94 190.126,14 (225.578,12) 34105,96 

Altres crèdits amb Admin. 
Públiques 

85.057,95 613.148,87 (606.815,9) 91.390,92 

Remuneracions pendents de 
pagament 

79.022,73 1.125.463,51 (1.133.824,53) 70.661,71 

TOTAL 1.024.221,17 4.066.267,81 (4.195.729,15) 894.759,83 

 
 
 
 
10.- FONS PROPIS 
 
 

Els fons propis a 31 de desembre de 2018 son els següents: 
 

 Euros 
         

 Dotació  Reserves  Resultat   Total 
 fundacional     de l'exercici     

         
Saldo a 01/01/18 30.000,00  1.466.210,59  166.952,73   1.663.163,32 
Distribució excedent  2017 -  166.952,73  (166.952,73)    

Ajustos 2018 -  (112.776,58)   -   
   

(112.776,58)  
Excedent exercici 2018 -              
      393.719,50    393.719,50 
Saldo a 31/12/18 30.000,00  1.520.386,74   393.719,50   1.944.106,24 
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Els fons propis a 31 de desembre de 2017 son els següents: 
 

 Euros 
         

 Dotació  Reserves  Resultat   Total 
 fundacional     de l'exercici     

         
Saldo a 01/01/17 30.000,00  995.717,20  470.493,39   1.496.210,59 
Distribució excedent  2016 -  470.493,39  (470.493,39)   - 
Ajustos 2017 -     -      -   

Excedent exercici 2017 -     166.952,73     
     

166.952,73 
           
Saldo a 31/12/17 30.000,00  1.466.210,59   166.952,73   1.663.163,32 

 
 
 

11.- EXISTÈNCIES 
 

La composició de les existències de la Fundació als exercicis finalitzats en 2018 i 2017 
és la següent: 
 

  2018 2017 

Existències 131.199,40  €  142.081,59 € 

Deteriorament d’existències          00,00  €    (6.504,27) € 

Baixa Deteriorament d’existències     (12.697,14) €     6.504,27 € 

TOTAL 118.502,26 €  142.081,59 € 

 
 
 
Durant l'exercici 2017, es dóna de baixa la dotació per deteriorament de mercaderies 

per valor de 6.504,27 euros per la nulꞏla rotació de les mateixes en un període superior als 10 
anys. 

 
Durant l´exercici 2018, es donen de baixa existències per valor de 12.697,14 euros.  
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12.- SITUACIO FISCAL 
 

La Fundació presenta anualment una declaració a l’efecte de l’ Impost sobre Societats, 
i resulta d’aplicació el règim fiscal establert en el Títol II de la Llei 49/2002 de Fundacions i 
d’incentius a la participació privada en activitats d’interès general, doncs es va acollir al 
esmentat règim amb data 1 de gener de 2008. 
 

Els excedents, determinats, d’acord amb la legislació fiscal, són subjectes a un 
gravamen del 10% sobre la base imposable.  
 

Amb la  Llei 49/2002 es declara l’exempció de les següents rendes: les derivades dels 
ingressos obtinguts sense contraprestació; les provinents del patrimoni mobiliari e immobiliari 
de La Fundació, com els dividends, interessos, cànons i lloguers, les derivades d’adquisicions o 
transmissions de béns o drets, les obtingudes de les explotacions econòmiques exemptes i 
finalment, les que d’acord amb la normativa tributària hagin de ser atribuïdes o imputades a les 
entitats sense fins lucratius. 
 

Respecte a la base imposable de l’ impost sobre Societats, s’estableix que en la seua 
determinació únicament seran computables els ingressos i les despeses corresponents a les 
explotacions econòmiques no exemptes. 
 

Totes les activitats estan exemptes, a l’estar incloses dins de l’article 7 de la llei 
49/2002, per la qual cosa, el resultat de l’exercici és cero per al càlcul de l’ Impost de Societats. 
 

D’acord amb la legislació vigent, els impostos no poden ser considerats com a liquidats 
definitivament fins que les autoritats fiscals hagin inspeccionat les declaracions presentades, o 
haja transcorregut el termini de prescripció de quatre anys. El Ple del Patronat de la Fundació 
no espera, en el cas d’inspecció, que sorgeixin passius addicionals d’importància. 
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13. APLICACIÓ D’ELEMENTS PATRIMONIALS A FINS PROPIS. DESPESES 
D’ADMINISTRACIÓ. 
 
 13.1 Aplicació d´elements patrimonials a fins propis. 
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13.2 Despeses d’administració. 
 
Als exercicis 2018 i 2017 les despeses d’administració de la Fundació no han superat els límits 
establerts per l’article 24 del Decret 68/2011 de 27 de maig. 
 
 
14. BASES DE PRESENTACIÓ I D’INFORMACIÓ DEL PLA D’ACTUACIÓ 
 

El Pla d’Actuació de la Fundació s’ha efectuat tenint en compte els ingressos i les 
despeses ordinàries de l’exercici, amb l’explicació de les desviacions produïdes i el grau de 
compliment del pressupost.  

Així mateix, d’acord amb el Pla General de Comptabilitat adaptat a Entitats sense ànim 
de lucre, la liquidació del Pla d’Actuació de l’any 2018 forma part integrant com un annex II de 
la memòria dels comptes anuals. 

La liquidació del Pla d’Actuació s’ha realitzat d’acord al model aprovat pel Reial Decret 
1491/2011. 

15. INGRESSOS I DESPESES 
 
15.1 Aprovisionaments 
 

La despesa de mercaderies prové de la compra de material per a la prestació dels 
serveis. 

 
 
A l’exercici 2017, les compres de mercaderies es desglossen de la següent forma: 

 
 Euros 
  

Compres de Mercaderies 632.784,68 
Treballs realitzats per altres empreses 260.404,67 
Variació d’existències 13.103,29 
Reversió Deter.Existències (6.504,27) 

Total 899.788,37 
 

 
Durant l’exercici 2017, els treballs realitzats per laboratoris s’han registrat en el compte 

de “Treballs realitzats per altres empreses”. 
 

A l’exercici 2017, i atenent a la ubicació geogràfica dels proveïdors, les compres de 
mercaderies son les següents: 
 

 Euros 
  
Compres Nacionals 562.480,36 
Adquisicions Intracomunitàries 67.216,94 
Importacions                                          3.087,38 
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A l’exercici 2018, les compres de mercaderies es desglossen de la següent forma: 
 

 Euros 
  

Compres de Mercaderies 
 
663.269,85 

Treballs realitzats per altres empreses 273.626,52 
Variació d’existències  10.882,19 
Baixa valor d´existències   12.697,14 

Total 960.475,70 
 

 
Durant l’exercici 2018, els treballs realitzats per laboratoris s’han registrat en el compte 

de “Treballs realitzats per altres empreses”. 
 

A l’exercici 2018, i atenent a la ubicació geogràfica dels proveïdors, les compres de 
mercaderies son les següents: 
 

 Euros 
  

Compres Nacionals 
 
580.456,37 

Adquisicions Intracomunitàries 80.101,41 
Importacions                                          2.712,07 

 
 
15.2 Despeses de personal 
 
 

El detall d’aquesta partida a l’exercici 2017 es el següent:  
 

                     Euros    
            __________ 
   

Sous i Salaris             1.259.469,66 
 

  Seguretat Social              373.420,67 
                                                               ___________ 
  
                                       Total               1.632.890,33 
     
   

     El detall d’aquesta partida a l’exercici 2018 es el següent:  
 

        Euros    
            ____________ 
   

Sous i Salaris            1.482.923,94 
 

  Seguretat Social             444.755,76 
                                               _____________ 
                                Total                      1.927.679,70 
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15.3 Altres despeses d’explotació 

 
 
De conformitat amb el que disposa l´article 21.3 de la Llei 8/1998, de 9 de desembre, de 
Fundacions de la Comunitat Valenciana, la memòria de gestió econòmica ha de completar, 
ampliar i comentar la informació continguda en el balanç i en el compte de resultats, per això 
s´amplia l´informació inclosa en relació amb les partides “ Serveis de professionals 
independents” i “ Altres serveis” dels exercicis 2.017 i 2.018. 
 
 

El detall d’aquesta partida a l’exercici 2017 es el següent: 
 

 Euros 
Reparacions i Conservació 179.996,96 
Serveis de professionals independents  (1) 242.992,61 
Transports 5.263,82 
Primes d’assegurances                                  8.569,57 
Serveis bancaris i similars                    9.554,56 
Publicitat i propaganda 5.262,65 
Subministres 69.283,49 
Altres serveis   (2)                          199.365,61 
Tributs 2.092,95 
Ajustos negatius en imposició indirecta 10.797.37 
Pèrdues, deteriorament i variació de provisions per Op. Comerc. 191,70 
Dotació Prov. Insolv. Tràfic 46.976,67 
Prov. Insolv. Tràfic Aplicada (9.997,00) 
Excès de provisions - 
   

Total  
770.350,96 

  
Desglossament  “Serveis de Professionals Independents” 
 
 

 
 
 
 
 
 

Conceptes Imports

Aplicacions tècniques  hidrauliques 1.171,28

Assessors Laboral Fiscal Jurídic 16.510,45

Auditors 9.241,44

Easy Water 3.197,37

Grabados Bertomeu 914,59

Honoraris Docència 162.014,34

Mutuas Prevenció Laboral 3.609,55

Seguretat Clíniques 11.446,86

Serveis Informátics 34.886,73

Total 242.992,61
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Desglossament “Altres serveis” 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Conceptes Imports

Alarmas 984,70

Análisi  Parasitológicos Cunaff 1.581,00

Contracte  assessorament clíniques 29.868,86

Correus 78,26

Desinfecció Quirofan 1.212,87

Electrónica 5.641,59

Ferreteria 4.366,75

  Despeses vàries  3.704,16

  Despeses vàries  bazars 982,45

  Despeses vàries  farmàcia 109,88

Despeses vàries  material informátic 8.692,38

Despeses vàries  mobiliari 3.105,07

Despeses vàries supermercats  1.098,03

Viajges/Manutenció/ Estancia 21.795,64

Honoraris Profes. Externs 12.483,41

Inscripcions/Cursos/Congressos 18.371,47

Manteniment ascensors 2.384,79

Manteniment  assistencial 6.299,33

Manteniment dosimetría 10.449,56

Manteniment Fotocopiadora 955,99

Manteniment Informàtic 5.510,17

Papeleria e Imprenta 38.019,81

Reproducció documents 246,27

Restaurants /Menjars 17.057,91

Servei neteja retirada residus 3.838,88

Vestuari 526,38

Total 199.365,61



 

PRESIDENTA   28 de març de 2019  SECRETÀRIA 
Dª. Mª Vicenta Mestre Escrivà                                                                   Dª. Mª Elena Olmos  Ortega 
                                                  

Pàgina 63 de 104 

El detall d’aquesta partida a l’exercici 2018 es el següent: 
 

 Euros 
Reparacions i Conservació 132.495,89 
Serveis de professionals independents (1) 242.638,96 
Transports 6.206,04 
Primes d’assegurances                                  9.337,57 
Serveis bancaris i similars                    10.228,64 
Publicitat i propaganda 19.294,90 
Subministres 81.841,48 
Altres serveis   (2)                                 242.531,72 
Tributs 3.706,78 
Ajustos negatius en imposició indirecta 8.540,56 
Pèrdues, deteriorament i variació de provisions per Op. Comerc. 11.344,49 
Dotació Prov. Insolv. Tràfic 39.591,50 
Prov. Insolv. Tràfic Aplicada (46.976,67) 
Excès de provisions 00,00 
   

Total  
                                                                                                                                   760.781,86 
 
 
Desglossament  “Serveis de Professionals Independents” 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Conceptes Imports

Assessors Laboral Fiscal Jurídica 21.528,71

Auditors 8.234,00

Grabados Bertomeu 298,13

Honoraris Docencia i Profesionals Externs 164.326,88

Mutuas Prevenció Laboral 561,08

Notaria 89,61

Puralya 851,84

Seguretat  Clíniques 12.906,28

Serveis Informátics 33.842,43

Total 242.638,96



 

PRESIDENTA   28 de març de 2019  SECRETÀRIA 
Dª. Mª Vicenta Mestre Escrivà                                                                   Dª. Mª Elena Olmos  Ortega 
                                                  

Pàgina 64 de 104 

 
Desglossament “Altres serveis” 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Conceptes Imports

Alarma 249,99

Arrendaments i  cànons 79,86

Asesorament  Directors  Clíniques 30.352,88

Correus 715,18

Desinfecció Quiròfan 5.244,43

Electrónica 817,42

Despeses vàries 3.364,39

Despeses vàries bazars 2.411,18

Despeses vàries material informàtic 23.839,82

Despeses vàries mobiliari 11.679,39

Despeses vàries supermercats 3.359,79

 Ferreteria 5.758,97

Viatge  Manutenció i Estada 18.559,24

Honoraris Profesionals externs 18.649,79

Incripcions Cursos Congressos 36.442,82

Manteniment  ascensors 2.324,78

Manteniment assistencial 1.282,25

Manteniment dosimetria 7.088,18

Mantenimient fotocopiadores 529,98

Manteniment informàtic 5.211,24

Papeleria Imprenta 41.590,35

Prevenció Rics 3.127,69

Restaurants /Menjars 17.518,43

Servei neteja retirada residus 654,42

Vestuari 1.679,25

Total  242.531,72



 

PRESIDENTA   28 de març de 2019  SECRETÀRIA 
Dª. Mª Vicenta Mestre Escrivà                                                                   Dª. Mª Elena Olmos  Ortega 
                                                  

Pàgina 65 de 104 

 
15.4  Resultats produïts fora de l’activitat normal de la Fundació 
 
 No s’ha produït cap resultat fora de l’activitat normal de la Fundació. 
 
 
15.5  Periodificació d’ingressos 
 

Al final de l’exercici 2018 no es periodifiquen ingressos corresponents a cursos ja que 
no s’ha generat cap import per aquest concepte.  

 
Al final de l’exercici 2017 no es periodifiquen ingressos corresponents a cursos ja que 

no s’ha generat cap import per aquest concepte.  
 
 
 

16. SUBVENCIONS, DONACIONS I LLEGATS 
 
 

En l’exercici 2018 s’han reconegut les següents donacions, subvencions i convenis de 
colꞏlaboració: 

 
- Subvenció de 73.671,10 euros per finançar el cost de personal interí contractat per la 

Fundació. 
 

- Donació  de 12.000 euros de Attentive, s.l, intermediària de “3M Deutschland GmbH” 
com ajuda a la formació per al “Master in Lingual Orthodontics 2018-2019”. 
 
Durant l’exercici 2018, s’ha continuat revertint com a ingrés la subvenció de 372.920 

euros que ens va concedir la Universitat de València per a finançar les obres de la quinta planta 
de la clínica odontològica a mesura que s’amortitzen aquestes reformes, així com la cessió 
d’espais i maquinaria per part de la Universitat de València per valor de 7.069.331 euros. 
Aquests imports van amortitzant-se i, la subvenció reconeguda revertint-se com a ingrés, en 
funció del valor actualitzat net de l’espai cedit i el valor net comptable de la maquinaria.  

 
A 31 de desembre de 2018, aquest es el quadre amb els moviments de les 

subvencions i donacions: 
 
 

DESCRIPCIÓ  01‐01‐2018   ALTA  BAIXA  31‐12‐2018 

Subvenció UVEG  242.398,24 €    18.645,96 €   223.752,28€ 

Donació Cessió us immoble  3.909.988,32 €    326.737,20€  3.583.251,12€ 

Donació Cessió d´espais Cunaff  1.130.285,73 €    69.201,12€  1.061.084,61€ 

Donació Cessió de bens mobles Cunaff  123.558,18 €    7.564,80€  115.993,38€ 

Donació Cessió d´espais Logopedia  135.899,18 €    7.521,42€  128.377,76€ 

Donació Cessió d´espais Psicologia  532.472,15 €    27.541,68€  504.930,47€ 

Donació edició llibre " El gran libro de la Horchata"  4.856,80 €    ‐€  4.856,80€ 

Subvenció Conveni 01/05/15 interins  ‐   €  73.671,10 €  76.671,10€  00,00€ 

Donació Attentive, s.l  ‐   €  12.000,00 €  6.000,00€  6.000,00€ 

Donació Implant Suís de Precisió  3.500,00 €             3.500,00€  00,00€ 

Subvenció Fons Europeu ERASMUS+ AVAPACE  13.945,33 €    13.945,33€  00,00€ 

Subvenció Fundació ORDESA  4.000,00 €    4.000,00€  00,00€ 

TOTAL  6.100.903,93 €  85.671,10 €  558.328,61€  5.628.246,42€ 
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En l’exercici 2017 s’han reconegut les següents donacions, subvencions i convenis de 
colꞏlaboració: 

 
- Subvenció de 125.144,49 euros per finançar el cost de personal interí contractat per la 

Fundació. 
 

- Subvenció de 5.000,00 euros de la Fundació Ordesa  per finançar les despeses  
generades en el tractament odontològic del col.lectiu infància en risc d´exclusió social. 

- Reconeixement  de la valoració contable de la donació  de la cessió de bens mobles de 
la Cunaff per valor de 151.295,75 euros i de la cessió d´espais de la clínica de 
Psicologia per valor de 550.833,27 euros. 
 
 
Durant l’exercici 2017, s’ha continuat revertint com a ingrés la subvenció de 372.920 

euros que ens va concedir la Universitat de València per a finançar les obres de la quinta planta 
de la clínica odontològica a mesura que s’amortitzen aquestes reformes, així com la cessió 
d’espais i maquinaria per part de la Universitat de València per valor de 7.069.331 euros. 
Aquests imports van amortitzant-se i, la subvenció reconeguda revertint-se com a ingrés, en 
funció del valor actualitzat net de l’espai cedit i el valor net comptable de la maquinaria.  

 
 
 
A 31 de desembre de 2017, aquest es el quadre amb els moviments de les 

subvencions i donacions: 
 
 

DESCRIPCIÓ  01‐01‐2017   ALTA  BAIXA  31‐12‐2017 

Subvenció UVEG  261.044,20 €    18.645,96 €  242.398,24 € 

Donació Cessió us immoble  4.236.725,52 €    326.737,20 €  3.909.988,32 € 

Donació Cessió d´espais Cunaff  1.199.486,85 €    69.201,12 €  1.130.285,73 € 

Donació Cessió de bens mobles Cunaff    151.295,75 €  27.737,57 €  123.558,18 € 

Donació Cessió d´espais Logopedia  143.379,86 €    7.480,68 €  135.899,18 € 

Donació Cessió d´espais Psicologia    550.833,27 €  18.361,12 €  532.472,15 € 

Donació edició llibre " El gran libro de la Horchata"  4.856,80 €    ‐   €  4.856,80 € 

Donació Johnson & Johnson 2016           1.576,00 €             1.576,00 €  ‐   € 

Subvenció Conveni 01/05/15 interins    125.144,49 €  125.144,49 €  ‐   € 

Donació Johnson & Johnson  6.020,83 €    6.020,83 €  ‐   € 

Donació Implant Suís de Precisió  10.500,00 €             7.000,00 €  3.500,00 € 

Subvenció Fons Europeu ERASMUS+ ASINDOWN  9.214,33 €    9.214,33 €  ‐   € 

Subvenció Fons Europeu ERASMUS+ AVAPACE  34.863,33 €    20.918,00 €  13.945,33 € 

Subvenció Fundació ORDESA    5.000,00 €  1.000,00 €  4.000,00 € 

TOTAL  5.907.667,72 €  832.273,51 €  639.037,30 €  6.100.903,93 € 

 
 
 
La Fundació durant l´exercici 2017 ha registrat la cessió patrimonial de bens mobles de 

la  clínica CUNAFF, operativa des de l´any 2014. Com a conseqüència d´això s´ha disminuït de 
la donació corresponent la quantitat de 20.172,77 euros per la  part imputable a l´exercici 2014, 
2015 i 2016, incrementant el saldo de l´amortització acumulada per aquest concepte. 
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17. OPERACIONS AMB PARTS VINCULADES 
 
 

Durant l’exercici 2018, es continua amb  l’encomanda de gestió de les practiques 
acadèmiques clíniques integrades de les titulacions de grau de Ciències de la Salut: 
Odontologia, Podologia, Òptica i Optometria, Nutrició Humana i Dietètica, Fisioteràpia, Ciències 
en Activitat Física i Esport, Logopèdia, CC.Gastronòmiques, i Psicologia i dels màsters oficials 
Ciències de la Visió, Nutrició Personalitzada i Comunitària, Màster Oficial en Intervenció 
Logopèdica, Màster Oficial en Psicologia i Psicopatologia Perinatal e Infantil i Màster Oficial de 
Psicologia General Sanitaria així com d´aquelles altres que en un futur puga impartir. 

 
Durant l’exercici 2017, es continua amb l´encomanda de gestió de títols propis de la UV 

a l`àmbit de Ciències de la Salut. 
 
L’entitat ha realitzat operacions amb la Universitat de València per import de 

1.744.751,54 € en 2018 i de 1.603.855,71 € en 2017. L’import es deu principalment a la 
facturació per l’encomanda de gestió de les practiques acadèmiques clíniques integrades de 
les titulacions de grau i màsters Oficials descrits anteriorment i de títols propis. Existeix un saldo 
final pendent de cobrament amb la Universitat de València en l’exercici 2018 de 563.661,25  €, i 
en 2017 de 287.905,96 €. 

 
 

 A mes a mes, la Universitat de València ha facturat 198.449,43 € durant l’exercici 2018 
a la Fundació Lluís Alcanyís en concepte dels contractes d’assessorament tècnic, quotes 
telefòniques, neteja de l’edifici i subministraments en general. L’import a l’exercici 2017 fou de 
203.091,85 €. El saldo final pendent de pagament a la Universitat de València es de 37.024,11 
€ a l’exercici 2018, mentre que en 2017 l’import era de 34.105,96 €. 
 
 
18. ALTRA INFORMACIÓ 
 
 La totalitat de l’aportació de la dotació fundacional de la Fundació va ser realitzada per 
la Universitat de València. 
  
 Als exercicis 2018 i 2017 no s’han realitzat inversions financeres temporals. 
 
a) Composició del Patronat de la Fundació 

 
A 31 de desembre de 2018, la  composició del Patronat de la Fundació és la següent: 
 
- Presidenta: Mgfca. Sra. Rectora de la Universitat de València, Dª. Mª Vicenta Mestre 

Escrivà. 
 

- Vicepresidenta: Vicerectora d’Estudis de Grau i Política Lingüística de la Universitat de 
València, Dª. Isabel Vázquez Navarro 
 

- Secretària: Secretària General de la Universitat de València, Dª. Maria Elena Olmos Ortega 
 

- Vocals: 
 
 Gerent de la Universitat de València, D. Juan Vicente Climent Espí. 
 
 Degà de la Facultat d’Infermeria i Podologia de la Universitat de València, D. Antoni 

Merelles Tormo. 
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 President del Consell Social de la Universitat de València, D. Manuel Broseta Dupré. 
 

 Degà de la Facultat de Medicina i Odontologia de la Universitat de València, D. 
Francisco Javier Chorro Gascó. 

 
 Vicedegana d’Odontologia de la Facultat de Medicina i Odontologia de la Universitat de 

València, Dª.Mª Yolanda Jiménez Soriano. 
 
 Presidenta de l’Ilꞏlustre Colꞏlegi Oficial d’Odontòlegs i Estomatòlegs de València, Dª 

Patricia Valls Meyer Thorn Straten. 
 

 Director del Departament d’Òptica de la Facultat de Física de la Universitat de 
València, D. Alejandro Cerviño Expósito. 

 
 Director General de la Fundació i professor del Departament d´Estomatologia de la 

Facultat de Medicina i Odontologia de la Universitat de València, D. Jose Manuel 
Almerich Silla. 

 
 Directora del Dept. Medicina Preventiva i Salut Pública, CC. Alimentació, Toxicologia i 

Medicina Legal de la Universitat de València, Dª. Maria José Ruiz Leal 
 

 President del Colꞏlegi d´Òptics Optometristes de la Comunitat Valenciana, D. Andrés 
Gené Sampedro. 

 
 Presidenta del Colꞏlegi Oficial de Dietistes-Nutricionistes de la Comunitat Valenciana, 

Dª. Paula Crespo Escobar. 
 

 Degana del Colꞏlegi Oficial de Logopedes de la Comunitat Valenciana, Dª Cristina Peris 
Hernández. 
 

 Degana de la Facultat de Psicologia de la Universitat de València, Dª Mª Dolores 
Sancerni Beitia 

 
 Honorable Sra Consellera de Sanitat Universal i Salut Pública de la Generalitat 

Valenciana, Dª Ana Barceló Chico. 
  

 Presidenta del Col.legi de Podòlegs de la Comunitat Valenciana, Dña. Mº Teresa 
Garcia Martínez. 
 

 Degà del Col.legi Oficial de Psicòlegs de la Comunitat Valenciana, D.Francisco 
J.Santolaya Ochando. 
 

Els membres de l’òrgan de govern de la Fundació no han rebut cap import en concepte de 
sous, dietes o remuneracions al llarg de l’exercici 2018. Així mateix, no mantenen cap saldo 
obert, ni avançaments o crèdits amb la Fundació.  
 

A 31 de desembre de 2018, la Fundació no té obligacions concretes en matèria de 
pensions i assegurances de vida respecte als membres de l’òrgan de Govern ni té obligacions 
assumides per compte d’ells a títol de garantia. 
 
 A l'efecte del que disposa el Decret 68/2011 de 27 de Maig, les despeses 
d'administració de la Fundació no han superat el 20% de les rendes o qualsevol altres 
ingressos nets de la Fundació. 
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b) Retribució als auditors 

 
Els Comptes Anuals de 2017 sí es van auditar. L’empresa auditora dels comptes 

anuals va facturar a la Fundació durant l’exercici finalitzat a 31 de desembre de 2017, honoraris 
i despeses per serveis d’auditoria per import de 8.234 € (IVA inclòs). 

 
La Fundació auditarà els seus comptes anuals. Durant l’exercici finalitzat a 31 de 

desembre de 2018, la Fundació ha dotat una provisió per import de 8.234 € (IVA inclòs) pels 
honoraris i despeses per serveis d’auditoria i revisió dels procediments de transparència i bon 
govern. 
 
c) Detall de la plantilla mitjana per categoria 
 
El numero mitjà d’empleats per categories professionals a l’exercici 2017 es de: 
 
 

 Temporal Indefinit 
   
Pers.Aux.Serv. 0,62  9,05 
Pers.Sanitari 7,61 27,78 
Administració 0,00   7,90 
Altres 1,82   1,49 
   
Total 10,05 46,22 

 
 
 
 

 
El numero mitjà d’empleats per categories professionals a l’exercici 2018 es de: 

 
 Temporal Indefinit 
   
Pers.Aux.Serv. 3,15 8,25 
Pers.Sanitari 8,63 32,5 
Administració 1,00 9,00 
Altres 2,00 2,88 
   
Total     14,78      52,63 
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d) Informació d'ajornaments de pagament efectuats a proveïdors. Deure de la informació de la 
Llei 31/2014, de 3 de desembre. 

 
Segons la Resolució de 29 de Desembre de 2010 de l’ Institut de Comptabilitat i 

Auditoria de Comptes, les societats han d’incorporar a la memòria dels Comptes Anuals dels 
exercicis 2018 informació sobre els terminis de pagament als seus proveïdors; el quadre queda 
de la següent manera: 
 
 
 
 

Pagaments realitzats i pendents de pagament en la 
data de tancament del Balanç 

2018 2017 

Import % Import % 

Dins del Termini Legal 1.482.463,74 91,73% 1.280.858,10 75,60% 

Resta 133.625,26 8,27% 413.376,80 24,40% 

Total de pagaments de l'exercici 1.616.089,00 100% 1.694.234,90 100% 

Ajorn. que a la data de tancament sobrepassen el TML 45.623,42  26.381,58  

 
 
Segons la Resolució de 29 de Gener de 2016 de l’Institut de Comptabilitat i Auditoria de 

Comptes, les societats han d’incorporar a la memòria dels Comptes Anuals de l’exercici 2018 
informació sobre el període mitjà de pagament als seus proveïdors; el quadre queda de la 
següent manera: 

 
 
 

Període mitjà de pagament a 
proveïdors 

2018 
Dies 

          50,07 
  
 
Durant el pròxim exercici, els membres del Patronat continuaran amb les mesures 

oportunes per a reduir el període mitjà de pagament a proveïdors als nivells permesos per la 
Llei mencionada anteriorment. 
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19. INVENTARI 
 
L'inventari dels elements patrimonials integrants del balanç de la Fundació, distingint els 
diferents béns, drets, obligacions i altres partides que ho componen, es el següent: 
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20. QUADRE D´ACTIVITATS FUNDACIONALS I ALTRA INFORMACIÓ REQUERIDA 
SEGONS LA LLEI 49/2002 DE 23 DE DESEMBRE 
 
 Segons el Reial Decret 1270/2003 de 10 d’octubre, capítol 1, article 3, es va elaborar 
un quadre de les activitats fundacionals de la Fundació amb la informació següent: 
 

a) Identificació de rendes exemptes i no exemptes de l’ impost de societats, 
assenyalant el número i la lletra dels articles 6 i 7 de la llei 49/2002, que empara 
l’exempció amb indicació dels ingressos i de les despeses de cadascuna d’elles, 
indicant-se els càlculs i els criteris utilitzats per determinar la distribució de les 
despeses entre les distintes rendes obtingudes per La Fundació. 

 
b) Identificació dels ingressos, de les despeses i de les inversions corresponents a 

cada projecte o activitat realitzat per La Fundació  per al compliment dels seus 
fins estatutaris . Les despeses es classificaran en categories. 

 
c) Especificació i forma de càlcul de les rendes i dels ingressos, així com la 

descripció de la destinació o l’aplicació d’aquests. 
 

 El quadre d’activitats fundacionals forma part de l’annex I adjunt de la memòria. 
 

d) Retribucions dineràries o en espècie, satisfetes per l’entitat als seus patrons, 
representants o membres de l’òrgan de govern:  

 
 No s’ha satisfet cap retribució als patrons de la Fundació, ni en concepte de 
reemborsament de despeses que puga ocasionar l’exercici de les seues funcions ni en 
concepte de remuneració pels serveis prestats a l’entitat distint de les pròpies funcions. 
 

e) Percentatge de participació que puga posseir La Fundació en societats 
mercantils 
 
La Fundació no té participació en cap societat mercantil. 
 

f) Retribucions percebudes pels administradors que representen l’entitat en 
societats mercantils. 
 
La Fundació no està representada en cap societat mercantil.  

 
g) Convenis de colꞏlaboració empresarial en activitats d’interès general, subscrits 

per l’entitat en societats mercantils 
 
 No hi ha cap conveni de colꞏlaboració empresarial. 
 
 

h) Indicació de les activitats prioritàries de mecenatge que desenvolupa l’entitat 
 
 La Fundació no ha desenvolupat cap activitat prioritària de mecenatge. 
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i) Indicació de la previsió estatutària relativa a la destinació del patrimoni de 
l’entitat en el cas de dissolució i en cas que la dissolució haja tingut lloc en 
l’exercici, de la destinació donada a l’esmenta’t patrimoni. 

 
En l’article 43 dels Estatuts de la Fundació s’indica: “En cas d’extinció, els béns i drets 
resultants de la liquidació seran destinats a les Fundacions, a les entitats no lucratives 
privades que perseguisquen finalitats d’interès general anàlogues a les de la fundació i 
tinguen afectats els seus béns, fins i tot per al supòsit de la seua dissolució a la 
consecució d’aquells. 
 
Aquestes entitats deuran tenir la consideració de beneficiàries del mecenatge als 
efectes prevists en la Llei 49/2002 de 23 de desembre de Règim fiscal de les entitats 
sense fins lucratives i dels incentius fiscals al mecenatge. El Patronat decidirà en el seu 
moment a favor de les entitats concretes que complisquen les condicions anteriors i a 
les quals s’haurà d’efectuar l´atribució del patrimoni liquidat”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PRESIDENTA   28 de març de 2019  SECRETÀRIA 
Dª. Mª Vicenta Mestre Escrivà                                                                   Dª. Mª Elena Olmos  Ortega 
                                                  

Pàgina 94 de 104 

 
  EXERCICI 2018     

 ANNEX I         QUADRE D'ACTIVITATS FUNDACIONALS 

LLEI 49/2002 

       

Euros 

  ACTIVITATS PRÒPIES   TOTALS Total 

Denominació % Euros Artic. Exempt No exempt Suma 

             
1. Ingressos promocions, patroc. 
       
2. Subvencions, donacions 
       
3. Vendes i altres ingressos 
ordinaris 

87,25% 4.145.828,98 7 4.145.828,98  4.145.828,98 

4. Quotes d'usuaris       

5. Ingressos financers 0,01% 297,11 6.2 297,11  297,11 

6. Ingressos excepcionals 00,00%      

7. Provisió insolvències aplicada 0,99% 46.976,67  46.976,67  46.976,67 

8. Imput. Subvencions al resultat 11,75% 558.328,61 6.1 558.328,61  558.328,61 

        

Total Ingressos 100,00% 4.751.431,37  4.751.431,37  4.751.431,37 

        

1. Despeses de personal 44,24% (1.927.679,70)  (1.927.679,70)  (1.927.679,70) 

2. Despeses d'Explotació  33,72% (1.469.556,47)  (1.469.556,47)  (1.469.556,47) 

3. Aprovisionaments  22,04% (960.475,70)  (960.475,70)  (960.475,70) 

4. Impost de Societats       

        

Total Despeses 100,00% (4.357.711,87)  (4.357.711,87)  (4.357.711,87) 

Diferència I-D  393.719,50  393.719,50  393.719,50 
      

        

Immobilitzat Intangible 25% 25.373,70  25.373,70  25.373,70 

Immobilitzat Material        75% 76.481,95  76.481,95  76.481,95 

Patrimoni Històric       -      

        

Total Inversions 100,00% 101.855,65  101.855,65  101.855,65 

       

       

       

       

  Total Total     

  Exempt No Exempt Total 

Total Ingressos           4.751.431,37                          4.751.431,37 

Total Despeses      (4.357.711,87)    (4.357.711,87) 

Diferència I-D        

A Reserves Fins Fundacionals  393.719,50      393.719,50 
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ANNEX II. LIQUIDACIÓ DEL PLA D’ACTUACIÓ 2018 

 
 

ACTIVITAT 1: ODONTOLOGIA 
 
 
A) Identificació 
 

Denominació de l’activitat  Clínica Odontològica ‐ Clíniques de la Universitat 

Tipus d’activitat  Pròpia 

Identificació de l’activitat per sectors  Sector educatiu‐sanitari. 

Lloc de desenvolupament de l’activitat  C/Gascó Oliag n.º 1 ‐ 46010 Valencia 

 
Descripció detallada de la activitat 
 

 
 

Formació teòrica‐pràctica de les / dels alumnes de grau d’Odontologia. 
Formació teòrica‐pràctica de les / dels alumnes de postgrau d’Odontologia. 
Impartició de cursos a professionals sanitaris. 
Atenció assistencial odontològica a públic en general. 

 
 
 
 

 
 

B).‐Recursos humans empleats en l’activitat: 
 
 

Recursos Humans ‐ Odontologia 
Nombre  Ne hores / any 

Estimat  Realitzat  Estimat  Realitzat 

Personal assalariat ‐ temps complet  21  24 
56.055,17 

41.170,00 

Personal assalariat ‐ temps parcial  22  33  19.349,00 

Personal amb contracte de serveis             

Personal voluntari             

 
 

C).‐ Beneficiaris o usuaris de l’activitat 
 

Beneficiaris ‐ Odontologia 
Nombre 

Estimat  Realitzat 

Nombre de tractaments   55.460,16  44.086,00 

Nombre d'alumnes  929  986 

 
D) Objectius e indicadors de la realització de l’activitat 

 
   

 

Objectiu  Indicador  Quantificació Estimada  Quantificació Realitzada 

Formació‐docent assistencial  Nombre d´aprovats  >80% del nombre d´alumnes  >80% del nombre d´alumnes 

Assistència odontològica   Nombre de pacients  >90% del nombre de pacients  >90% del nombre de pacients 
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ACTIVITAT 2: PODOLOGIA 
 
 
A) Identificació 
 

Denominació de l’activitat  Clínica Podològica  ‐ Clíniques de la Universitat 

Tipus d’activitat  Pròpia 

Identificació de l’activitat per sectors  Sector educatiu‐sanitari. 

Lloc de desenvolupament de l’activitat  C/Emili Panach i Ramos s/n  ‐ 46020 València 

 
Descripció detallada de la activitat 
 

 
 

‐ Formació teòrica‐pràctica de les / dels alumnes de grau de Podologia. 
‐ Formació teòrica‐pràctica de les / dels alumnes de postgrau de Podologia. 
‐ Impartició de cursos a professionals sanitaris. 
‐ Atenció assistencial podològica a públic en general. 

 
 
 
 

 
 

B).‐Recursos humans empleats en l’activitat: 
 
 

Recursos Humans ‐ Podologia 
Nombre  Ne hores / any 

Estimat  Realitzat  Estimat  Realitzat 

Personal assalariat ‐ temps complet  4  4 
8.010,00 

7.120,00 

Personal assalariat ‐ temps parcial  2  2    890,00 

Personal amb contracte de serveis         

Personal voluntari       

 
 

C).‐ Beneficiaris o usuaris de l’activitat 
 
 

Beneficiaris ‐ Podologia 
Nombre 

Estimat  Realitzat 

Nombre de tractaments  3.080  2.082 

Nombre d'alumnes  110  160 

 
 

D) Objectius e indicadors de la realització de l’activitat 
 
 

 
 
 

Objectiu  Indicador  Quantificació Estimada  Quantificació Realitzada 

Formació‐docent assistencial  Nombre d´aprovats  >80% del nombre d´alumnes  >80% del nombre d´alumnes 

Assistència podològica  Nombre de pacients  >90% del nombre de pacients  >90% del nombre de pacients 
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ACTIVITAT 3: OPTOMETRIA 
 
 
A) Identificació 
 

Denominació de l’activitat  Clínica Optomètrica ‐ Clíniques de la Universitat 

Tipus d’activitat  Pròpia 

Identificació de l’activitat per sectors  Sector educatiu‐sanitari. 

Lloc de desenvolupament de l’activitat  C/Guardia Civil 22 ‐ 46020 València 

 
Descripció detallada de la activitat 
 

 
 

‐ Formació teòrica‐pràctica de les / dels alumnes de grau d’Òptica‐Optometria. 
‐ Formació teòrica‐pràctica de les / dels alumnes de postgrau d’Òptica‐Optometria 
‐ Impartició de cursos a professionals. 

       ‐ Atenció optomètrica a públic en general 
 
 

 
 

B).‐Recursos humans empleats en l’activitat: 
 
 

Recursos Humans ‐ Optometria 
Nombre  Ne hores / any 

Estimat  Realitzat  Estimat  Realitzat 

Personal assalariat ‐ temps complet  1  1 
7.991,46 

1.780,00 

Personal assalariat ‐ temps parcial  9  10  5.566,00 

Personal amb contracte de serveis             

Personal voluntari             

 
 

C).‐ Beneficiaris o usuaris de l’activitat 
 
 

Beneficiaris – Optometria 
Nombre 

Estimat  Realitzat 

Nombre de tractaments                2.590  3.317 

Nombre d'alumnes  282  225 

 
 

D) Objectius e indicadors de la realització de l’activitat 
 

 

 
 
 

Objectiu  Indicador  Quantificació Estimada  Quantificació Realitzada 

Formació‐docent assistencial  Nombre d´aprovats  >80% del nombre d´alumnes  >80% del nombre d´alumnes 

Assistència optomètrica  Nombre de pacients  >70% del nombre de pacients  >70% del nombre de pacients 
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ACTIVITAT 4: NUTRICIÓ, ACTIVITAT FISICA I FISIOTERÀPIA (CUNAFF) 
 
 
A) Identificació 
 

Denominació de l’activitat  Clínica Nutricional, Activitat Física i Fisioteràpia (CUNAFF) 

Tipus d’activitat  Pròpia 

Identificació de l’activitat per sectors  Sector educatiu‐sanitari. 

Lloc de desenvolupament de l’activitat  C/Guardia Civil, 23 ‐ 46020  València 

 
Descripció detallada de la activitat 
 

 
 

‐ Formació teòrica‐pràctica de les / dels alumnes del grau de Nutrició 
‐ Formació teòrica‐pràctica de les / dels alumnes del màster de Nutrició Personalitzada i Comunitària 
‐ Impartició de cursos a professionals sanitaris. 
‐ Atenció assistencial (nutricional, fisioterapeuta, activitat física adaptada) a públic en general. 

 
 
 

 
B).‐Recursos humans empleats en l’activitat: 

 
 

Recursos Humans ‐ Nutrició 
Nombre  Ne hores / any 

Estimat  Realitzat  Estimat  Realitzat 

Personal assalariat ‐ temps complet  9  9 
26.544,25 

16.020,00 

Personal assalariat ‐ temps parcial  12  11  8.613,00 

Personal amb contracte de serveis             

Personal voluntari             

 
C).‐ Beneficiaris o usuaris de l’activitat 

 
 

Beneficiaris ‐ Nutrició 
Nombre 

Estimat  Realitzat 

Nombre de tractaments                6.000  6.103 

Nombre d'alumnes  160              174 

 
D) Objectius e indicadors de la realització de l’activitat 

 
 

 

Objectiu  Indicador  Quantificació Estimada  Quantificació Realitzada 

Formació‐docent assistencial  Nombre d´aprovats  >80% del nombre d´alumnes  >80% del nombre d´alumnes 

Assistència nutricional  Nombre de pacients  >70% del nombre de pacients  >70% del nombre de pacients 

Assistència fisioterapeuta  Nombre de pacients  >4% del nombre de pacients  >4% del nombre de pacients 

Activitat física adaptada  Nombre de pacients  >4% del nombre de pacients  >4% del nombre de pacients 
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ACTIVITAT 5: LOGOPÈDIA 
 
 
A) Identificació 
 

Denominació de l’activitat  Clínica Universitària de Logopèdia ‐ Clíniques de la Universitat 

Tipus d’activitat  Pròpia 

Identificació de l’activitat per sectors  Sector educatiu‐sanitari. 

Lloc de desenvolupament de l’activitat  Avg. Menéndez Pelayo,  s/n ‐ 46010  València 

 
Descripció detallada de la activitat 
 

 
 

‐ Formació teòrica‐pràctica de les / dels alumnes de grau de Logopèdia. 
‐ Formació teòrica‐pràctica de les / dels alumnes del màster de Especialització en Intervenció Logopèdica 
‐ Impartició de cursos a professionals sanitaris 

       ‐ Atenció assistencial (trastorns del llenguatge oral – parla i veu – i escrit) a públic en general 
 
 

 
 

B).‐Recursos humans empleats en l’activitat: 
 
 

Recursos Humans ‐ Logopèdia 
Nombre  Ne hores / any 

Estimat  Realitzat  Estimat  Realitzat 

Personal assalariat ‐ temps complet  1  1 
5.874,00 

1.780 

Personal assalariat ‐ temps parcial  5  6  4.145 

Personal amb contracte de serveis         

Personal voluntari             

 
 

C).‐ Beneficiaris o usuaris de l’activitat 
 
 

Beneficiaris ‐ Logopèdia 
Nombre 

Estimat  Realitzat 

Nombre de tractaments  1.650  2.204 

Nombre d'alumnes  120  75 

 
 

D) Objectius e indicadors de la realització de l’activitat 
 

 

 
 

Objectiu  Indicador  Quantificació Estimada  Quantificació Realitzada 

Formació‐docent assistencial  Nombre d´aprovats  >80% del nombre d´alumnes  >80% del nombre d´alumnes 

Assistència logopèdica  Nombre de pacients  >80% del nombre de pacients  18 % del nombre de pacients 
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ACTIVITAT 6: CIÈNCIES GASTRONÒMIQUES 
 
 
A) Identificació 
 

Denominació de l’activitat  Grau de Ciències Gastronòmiques  

Tipus d’activitat  Pròpia 

Identificació de l’activitat per sectors  Sector educatiu‐sanitari. 

Lloc de desenvolupament de l’activitat  Lloc de Pràctiques 

 
Descripció detallada de la activitat 
 

 
 

‐ Formació teòrica‐pràctica de les / dels alumnes de grau de CC.Gastronòmiques. 
  

 
 

B).‐Recursos humans empleats en l’activitat: 
 
 

Recursos Humans ‐ Logopèdia 
Nombre  Ne hores / any 

Estimat  Realitzat  Estimat  Realitzat 

Personal assalariat ‐ temps complet     
356 

 

Personal assalariat ‐ temps parcial  2  1  78 

Personal amb contracte de serveis         

Personal voluntari             

 
 

C).‐ Beneficiaris o usuaris de l’activitat 
 
 

Beneficiaris ‐ Logopèdia 
Nombre 

Estimat  Realitzat 

Nombre d'alumnes  220            602 

 
 

D) Objectius e indicadors de la realització de l’activitat 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Objectiu  Indicador  Quantificació Estimada  Quantificació Realitzada 

Formació teòrica‐pràctica  Nombre d´aprovats  >80% del nombre d´alumnes  >80% del nombre d´alumnes 
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ACTIVITAT 6: PSICOLOGIA 
 
 
A) Identificació 
 

Denominació de l’activitat  Grau de Psicologia 

Tipus d’activitat  Pròpia 

Identificació de l’activitat per sectors  Sector educatiu‐sanitari. 

Lloc de desenvolupament de l’activitat  Avda.Blasco Ibánez 21 , 46010 Valencia 

 
Descripció detallada de la activitat 
 

 
 

‐ Formació teòrica‐pràctica de les / dels alumnes de grau de Psicologia 
‐ Formació teòrica‐pràctica de les / dels alumnes del màster oficial de Psicologia General Sanitaria. 
‐Atenció assistencial a públic en general 
 

  

 
 

B).‐Recursos humans empleats en l’activitat: 
 
 

Recursos Humans ‐ Logopèdia 
Nombre  Ne hores / any 

Estimat  Realitzat  Estimat  Realitzat 

Personal assalariat ‐ temps complet    7 
2.892,5 

8.380 

Personal assalariat ‐ temps parcial  4     

Personal amb contracte de serveis         

Personal voluntari             

 
 
 

C).‐ Beneficiaris o usuaris de l’activitat 
 
 

Beneficiaris ‐ Logopèdia 
Nombre 

Estimat  Realitzat 

Nombre de tractaments  120          1.867 

Nombre d'alumnes  10  14 

 
 
 

D) Objectius e indicadors de la realització de l’activitat 
 

 

 
 
 
 
 

Objectiu  Indicador  Quantificació Estimada  Quantificació Realitzada 

Formació teòrica‐pràctica  Nombre d´aprovats  >80% del nombre d´alumnes  >80% del nombre d´alumnes 
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INGRESSOS  Import total Estimat  Import total Realitzat 

Rendes i altres ingressos derivats del patrimoni 
 

500,00 € 
 

 
297,11€ 

 

Vendes i prestacions de serveis de les activitats 
pròpies 

 
2.341.551,45 € 

 

 
 
 

4.145.828,98 € 
 
 
 

Ingressos ordinaris de les activitats mercantils ‐  ‐ 

Subvencions del sector públic 
 

2.085.465,55 € 
 

 
 

530.883,28 € 
 
 

Aportacions privades ‐ 
 

27.445,33 € 
 

Altre tipus d´ingressos  ‐ 
 

                     46.976,67 € 
 

TOTAL INGRESSOS 4.427.517,00€ 
 

4.751.431,37 € 
 

 
 

 
Els conceptes que corresponen a cada apartat son els següents: 
 
- En les “Rendes i altres ingressos derivats del patrimoni” hem considerat els interessos 

bancaris. 
 

- En les “Vendes i prestacions de serveis de les activitats pròpies” hem considerat les 
prestacions de servei de les diverses clíniques , els ingressos de patrocinadors, de cursos , 
el  lloguer d´aules, projectes, i el import  adjudicat corresponent a la resolució d´aprovació 
de l´encomanda de gestió de les pràctiques acadèmiques clíniques integrades PACI, i de 
l´encomanda de gestió de títols propis. S´inclou l´estimació de 215.761,72 euros per  la 
liquidació per la EG de la PACI de l´exercici 2.018. 

 
- En les “Subvencions del sector públic” hem inclòs : 

 
1.Els  imports que corresponen a l’exercici 2018 derivats de les subvencions i donacions 
de la Universitat de València tant de la cessió de drets en ús de l’edifici i maquinaria com 
del  finançament de les obres de la quinta planta de la clínica odontològica,  aíxi com les 
donacions corresponents a la cessió d´espais  en la clínica podològica, optomètrica, la 
Cunaff , logopèdica , psicològica i la donació de bens mobles en Cunaff. La subvenció de 
la Universitat de València per la contractació dels interins per part de la Fundació. 
 

- En les  “Aportacions privades” estan els imports corresponents a altres aportacions dels 
sector     privat per a la realització de cursos ( Implant Suís de Precisió), ajuda a la formació 
per al “Master in Lingual Orthodontics 2018-2019”( Attentive, s.l),  i per finançar despeses 
de projectes ( Fundació Ordesa i Avapace). 
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- En “Altre tipus d´ingressos” hem considerat sobretot les reversions per deteriorament de 

crèdits comercials per el cobrament de prestacions de serveis d’exercicis anteriors i els 
ingressos excepcionals.  

 

 

ALTRES RECURSOS  Import total Estimat  Import total Realitzat 

Deutes Contrets  ‐  ‐ 

Altres obligacions financeres  ‐  ‐ 

TOTAL ALTRES RECURSOS  ‐  ‐ 
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